



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

## **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2017/SMS**

**CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA DISTRIBUIDORA VIDA LTDA REFERENTE À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO, CONSUMO E PERMANENTE.**

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ, com sede na **PREFEITURA MUNICIPAL**, localizada à Avenida das Nações nº 415, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Sr.ª MARINALVA SOARES DA SILVA**, brasileira, divorciada, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 328.337.842-87 e da Carteira de Identidade nº 2234375 SSP/PA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa **DISTRIBUIDORA VIDA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.460.198/0001-84, sediada na Rua Joaquim Nabuco, nº15, Qd 12, Vila Parati, Imperatriz – MA, neste ato representada pelo Sr.º **LUIZ MARCELO HUNHOFF**, inscrito no RG sob o número nº RG:2368775 PC/PA e CPF 430.686.932-68, residente e domiciliado na Rua A, Qd 02 Casa 18- Conjunto Nova Vitória, doravante denominado **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e sua legislação subsequente e demais normas aplicáveis, conforme licitação por Pregão 012/2017.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Aquisição de: **Material De Laboratório, Consumo E Permanente**, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o ANEXO I e ANEXO II do contrato.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 62.458,17** (sessenta e dois mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO**

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretaria Municipal de Saúde.

### **CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS**

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

301.0232.1053.0000 - Aquisição de Equipamentos E Materiais Permanentes - FMS/SMS  
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.....R\$ 42.120,00

302.0238.2071.0000 - Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. E Hosp.  
3.3.90.30.00 - Material de Consumo .....R\$ 20.338,17

### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante depósito bancário em conta corrente do **CONTRATADO**:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: [licitação@ourilandia.pa.gov.br](mailto:licitação@ourilandia.pa.gov.br)

---

Banco do Brasil S/A  
Agência: 0554-1  
Conta Corrente: 20.581-8

#### **CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE**

Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;

#### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;  
b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

#### **CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES**

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

a) advertência;  
b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;  
c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e  
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA**

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 21/04/2018, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 012/2017.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

---

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ourilândia do Norte - Pará em 20/Abril/2017

\_\_\_\_\_  
MARINALVA SOARES DA SILVA  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
DISTRIBUIDORA VIDA LTDA  
CONTRATADA

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA PORTA LAMINAS DE MICROSCOPIA PARA 100 LUGARES, TAMPA COM DOBRADIÇA E FECHO DE SEGURANÇA, EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES 21X16X3 CM (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA)	UNID.	3	R\$ 8,95	R\$ 26,85
2	CAIXA PORTA LAMINAS DE MICROSCOPIA PARA 50 LUGARES, TAMPA COM DOBRADIÇA E FECHO DE SEGURANÇA, EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES 21X9X3 CM (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA)	UNID.	3	R\$ 4,84	R\$ 14,52
3	CRONÔMETRO DIGITAL, PROGRESSIVO E REGRESSIVO EM 3 MODALIDADE: CONTAGEM DECRESCENTE, CONTAGEM REGRESSIVA SEGUIDA DE PROGRESSIVA E CONTAGEM REGRESSIVA REPETITIVA.	UNID.	3	R\$ 37,44	R\$ 112,32
8	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 12 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNID.	5	R\$ 11,90	R\$ 59,50
9	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 120 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNID.	5	R\$ 33,50	R\$ 167,50
11	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 40 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNID.	5	R\$ 26,90	R\$ 134,50
12	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 60 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNID.	5	R\$ 23,70	R\$ 118,50
14	LAMÍNULAS 22X22MM C/100 UNIDADES	CX.	30	R\$ 3,04	R\$ 91,20
15	LAMÍNULAS PARA CÂMARA DE NEOBAUER, 20X26 MM, C/10 UNIDADES	UNID.	3	R\$ 9,06	R\$ 27,18
25	ÓLEO DE IMERSÃO, PARA MICROSCOPIA ÓTICA EM OBJETIVA DE IMERSÃO (100X1) 100ML	FR.	5	R\$ 14,57	R\$ 72,85
26	PIPETA (TUBO) WESTERGREN, PARA SEDIMENTAÇÃO DO SANGUE, MATERIAL VIDRO, GRADUADA DE 0-200MM 1/MM-HBG.	UNID.	20	R\$ 2,57	R\$ 51,40
28	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPA COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 1000 ML	UNID.	20	R\$ 9,36	R\$ 187,20



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

29	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPA COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 300ML	UNID.	20	R\$ 4,68	R\$ 93,60
30	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPA COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 500 ML	UNID.	20	R\$ 6,24	R\$ 124,80
31	PROVETA DE PLÁSTICO 100 ML	UNID.	2	R\$ 5,54	R\$ 11,08
32	PROVETA DE PLÁSTICO 1000 ML	UNID.	2	R\$ 33,29	R\$ 66,58
33	PROVETA DE PLÁSTICO 50 ML	UNID.	2	R\$ 4,98	R\$ 9,96
34	PROVETA DE PLÁSTICO 500 ML	UNID.	2	R\$ 13,83	R\$ 27,66
35	RELÓGIO DESPERTADOR PARA LABORATÓRIOS DE 0 A 60 MINUTOS, MOLDADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TIMER AJUSTÁVEL DE 0 A 60 MINUTOS, DISPONÍVEL NA COR BRANCA, DIMENSÕES: 9 CM DE DIÂMETRO E 9,5 CM DE ALTURA.	UNID.	2	R\$ 34,32	R\$ 68,64
36	SUPOORTE DE AÇO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS	UNID.	1	R\$ 56,16	R\$ 56,16
40	TUBO CENTRÍFUGA CÔNICO GRADUADO, MATERIAL VIDRO, DIÂMETRO EXTERNO APROX. 16,5 MM, CAPACIDADE 15 ML	UNID.	50	R\$ 0,78	R\$ 39,00
41	TUBO DE FALCON COM TAMPA ROSCADA FUNDO CÔNICO PARA CENTRÍFUGA 15 ML, PCT C/40 TUBOS	PCT.	2	R\$ 37,44	R\$ 74,88
51	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 1 LT	UNID.	2	R\$ 29,91	R\$ 59,82
52	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 100 ML	UNID.	2	R\$ 8,36	R\$ 16,72
53	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 400 ML	UNID.	2	R\$ 16,72	R\$ 33,44
58	CÁLICE PARA SEDIMENTAÇÃO VIDRO 250 ML	UNID.	30	R\$ 28,08	R\$ 842,40
64	PROVETA DE VIDRO 100 ML	UNID.	3	R\$ 14,01	R\$ 42,03
68	AGULHA MULTIPLA A VÁCUO PARA COLETA DE SANGUE 25X0,7MM 22G PRETO - CX C/ 100 UNDS – BD OU SIMILAR	CX.	30	R\$ 35,89	R\$ 1.076,70
69	AGULHA MULTIPLA A VÁCUO PARA COLETA DE SANGUE 25X0,8MM 21G VERDE- CX C/ 100 – BD OU SIMILAR	CX.	30	R\$ 35,89	R\$ 1.076,70



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

76	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE EM PAPELÃO 20 LTS. COM ALÇAS DUPLA PARA TRANSPORTE E CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA NBR 13853. CX. C/20	CX.	20	R\$ 131,04	R\$ 2.620,80
77	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE EM PAPELÃO 7 LTS. COM ALÇAS DUPLA PARA TRANSPORTE E CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA NBR 13853. CX. C/20	CX.	20	R\$ 90,48	R\$ 1.809,60
78	COLETOR UNIVERSAL 80ML, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, BRANCO OPACO TAMPA BRANCA C/ROSCA, COM PÁ. NÃO ESTÉRIL. EMBALADO EM PACOTE COM 100 UNID.	PCT.	40	R\$ 31,20	R\$ 1.248,00
79	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, QUANTIDADE FIOS 11 FIOS/CM2, LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 8 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CREMER OU SIMILAR	ROLO	20	R\$ 15,16	R\$ 303,20
80	CURATIVO BLOOD STOP C/500 UNIDADES	FRASCO	10	R\$ 13,53	R\$ 135,30
81	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, ESTÉRIL EM AÇO INÓX, C/100 UNIDADES	CX.	10	R\$ 27,80	R\$ 278,00
82	LÂMINA DE BISTURI Nº 23, ESTÉRIL EM AÇO INÓX, C/100 UNIDADES	CX.	10	R\$ 27,80	R\$ 278,00
83	LANCETAS PARA PUNÇÃO MANUAL CX. C/200 UNIDADES	CX.	6	R\$ 10,11	R\$ 60,66
89	MÁSCARA DESCARTÁVEL CIRÚRGICA DUPLA, RETANGULAR BRANCA, PARA PROTEÇÃO PROFISSIONAL E DO PACIENTE DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS OU ESTÉTICO, COM ELÁSTICO E CLIPE METÁLICO PARA O NARIZ DE 14 CM, PP30 GR., CAPACIDADE DE FILTRAGEM BACTERIANA DE 96,7%, MATERIAL 2 CAMADAS DE POLIPROPILENO E 2 ELÁSTICOS LATERAIS REVESTIDOS, PCT. C/ 100 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 7,18	R\$ 718,00
90	MÁSCARA N95	UNID.	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
91	PAPEL FILTRO QUALITATIVO, 250 GR., DIÂMETRO: 12,5CM, REDONDO, PCT. C/100 UNIDADES	PCT.	15	R\$ 9,36	R\$ 140,40
96	SERINGA 3 ML C/AGULHA PEREDE FINA TRIFACETADO C/100	CX.	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

98	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 20ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/50	CX.	20	R\$ 28,08	R\$ 561,60
102	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVES, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME FARMACOPÉIA BRASILEIRA III EDIÇÃO, 5 LTS.	GL	10	R\$ 6,24	R\$ 62,40
105	ÁLCOOL ACETONA, DESCORANTE PARA MÉTODO DE GRAM 500ML.	FR.	25	R\$ 12,98	R\$ 324,50
107	ÁLCOOL ÁCIDO 3%, DESCORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEELSEN, 500ML.	FR.	20	R\$ 21,20	R\$ 424,00
108	ÁLCOOL ETÍLICO P.A 95% (ETANOL) C2H6O 1000 ML	LT	10	R\$ 15,60	R\$ 156,00
111	CONSERVANTE PARA EXAME PARASITOLÓGICO DE FEZES - MIF (MERTHIOLATE-iodo-FORMOL), SOLUÇÃO MODIFICADA 1000 ML	LT	10	R\$ 25,76	R\$ 257,60
112	CORANTE, TIPO AZUL DE METILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, 1000ML	LT.	10	R\$ 34,76	R\$ 347,60
115	FUCSINA FENICADA GRAM C/ 1000ML	LT.	10	R\$ 16,57	R\$ 165,70
116	FUCSINA FENICADA ZIEHL NELSEEN 1000 ML	LT.	10	R\$ 37,77	R\$ 377,70
117	GIEMSA, SISTEMA PARA COLORAÇÃO CITOHEMATOLÓGICA, 500ML	FR.	8	R\$ 31,81	R\$ 254,48
120	LÍQUIDO DE TURK, DILUIÇÃO E CONTAGEM DE LEUCÓCITOS 1000 ML	LT.	8	R\$ 25,83	R\$ 206,64
122	LUGOL FRACO (1%), CORANTE PARA MÉTODO DE GRAM 500ML.	FR.	10	R\$ 21,51	R\$ 215,10
124	VIOLETA DE GENCIANA, CORANTE PARA MÉTODO DE GRAM 500 ML	FR.	12	R\$ 18,55	R\$ 222,60
127	ANTI - D, REAGENTE PARA CLAFISSIFICAÇÃO DO FATOR Rh. MONOCLONAL PARA TESTE EM LÂMINAS OU TUBO, 10 ML	UNID.	15	R\$ 49,92	R\$ 748,80
130	FAST-TEST HCG STRIP COMPLETO- MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO C/50 TESTES - BIOEASY OU SIMILAR	KIT	30	R\$ 79,56	R\$ 2.386,80
134	INSTANT PROV - CORANTE PANÓTICO RÁPIDO 500 ML, 3X1: NR O1, NR O2 e NR O3.	KIT	12	R\$ 39,75	R\$ 477,00

**VALOR TOTAL: R\$ 20.338,17**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

---

**ANEXO II DO CONTRATO Nº 025/2017/SMS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ANALISADOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS SANGUÍNEAS, 18 PARÂMETROS, CONTAGEM DE CÉLULAS PELO MÉTODO: IMPEDÂNCIA ELÉTRICA, CAPACIDADE DE 60 AMOSTRAS/HORA, CONSUMO DE 03 REAGENTES, MODELO MICROS 60 ES. MANUAL EM PORTUGUÊS, BIVOLT	UNID.	1	R\$ 42.120,00	R\$ 42.120,00